
2023 年中国乳用种公牛遗传评估结果（第一次）发布

实施奶牛群体遗传改良计划对提升牛群遗传水平，改善奶牛健康

状况，提高牛群产奶性能，促进奶业可持续发展具有重大意义。乳用

种公牛遗传评估是奶牛群体遗传改良计划的重要内容，是合理选择使

用优秀种公牛的依据，种公牛遗传品质直接关系到奶牛群遗传改良效

果。奶业发达国家的经验表明，种公牛对奶牛群体遗传改良的贡献率

超过 75%。经过多年努力，以奶牛生产性能测定、体型鉴定、品种登

记、公牛后裔测定、种牛遗传评定等为主要内容，建立了中国乳用种

公牛遗传评估体系，为客观评价乳用种公牛遗传品质提供了保障。

《2023年中国乳用种公牛遗传评估概要》（以下简称《概要》）

公布了全国 20个种公牛站的 1395 头种公牛遗传评估结果，其中包

括 12个种公牛站的 297头中国荷斯坦牛验证种公牛常规遗传评估结

果，17个种公牛站的 1056 头中国荷斯坦牛青年种公牛基因组检测

遗传评估结果，以及 6 个种公牛站 42 头娟姗牛的体型评定结果。

此次评估发布的结果中保留了产奶量、乳脂率和乳蛋白率 3个性状，

同时发布了 CPI及 9个不同性状的估计育种值，便于育种者和生产

者根据不同的选种目标进行选择。为便于查阅使用，《概要》还分别

对9个不同性状估计育种值排名前50名的种公牛进行了重点推介。



此次评估中，生产性能数据来自 3216个奶牛场 217.4万头荷斯

坦牛 2133.4万条数据；体型数据来自 1416 个奶牛场 37.0 万头牛。

借鉴国际奶牛育种体系的经验，按照《中国荷斯坦牛公牛后裔测

定技术规程》规定，测验公牛需要有足够多的女儿数，且应分布

在至少 5个省份的 20个牛场中，每省份至少 3个场。鉴于我国奶牛

育种历史短，能完全满足上述女儿数和女儿分布的公牛尚少，因而

设置了过渡性公牛后裔成绩筛选条件，要求验证公牛女儿应具有

合格的头胎产奶性能记录，女儿分布在 3 个或 3 个以上省份、且

分布总群体数大于等于 15 个。本次公布的验证公牛牛只要求在

群或其冻精依然在售、在用。

农业农村部种业管理司

全国畜牧总站

2023年 8月
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１ １　 遗传评估方法

１ １ １　 常规后裔测定遗传评估

在常规遗传评估中ꎬ 因性状的不同而采取不同模型的评估方法ꎮ
(１) 对于生产性状和体细胞评分性状　 采用多性状随机回归测定日模型 (Ｔｅｓｔ￣ｄａｙ Ｍｏｄｅｌ)ꎬ 子模型

为 Ｌｅｇｅｎｄｒｅ 多项式拟合回归曲线 (Ｊａｍｒｏｚｉｋ 等ꎬ ２００２)ꎮ 模型如下:

ｙ ＝ Ｘｂ ＋ ∑
４

ｍ ＝ ０
ａｍＺｍ ＋ Ｗｐ ＋ ｅ

式中: ｙ———测定日各性状的观测值向量ꎻ
ｂ———场年季及测定日等未知固定效应向量ꎻ

ａｍ———遗传效应的随机回归系数向量ꎻ
ｐ———永久环境效应系数向量ꎻ
ｅ———随机残差效应向量ꎻ

Ｘ、 Ｚｍ、 Ｗ———分别为相应效应的关联矩阵ꎮ
模型中随机效应的期望和方差为:
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式中: Ｅ———期望ꎻ
Ｖ———方差ꎻ
Ｒ———随机残差的方差协方差矩阵ꎻ
Ｇ———随机回归系数的遗传方差协方差矩阵ꎬ 假设对所有动物个体都相同ꎻ
Ａ———动物个体间分子血缘相关系数矩阵ꎮ

(２) 对于体型性状　 采用多性状个体动物模型 ＢＬＵＰ 方法ꎮ 模型如下:
ｙ ＝ Ｘｂ ＋ Ｚａ ＋ ｅ

式中: ｙ———体型各性状的观测值向量ꎻ
ｂ———场年季等固定效应向量ꎻ
ａ———个体育种值随机向量ꎻ
ｅ———随机残差效应向量ꎻ

Ｘ、 Ｚ———相应的关联矩阵ꎮ
据此建立的混合模型方程组 (ＭＭＥ) 如下:
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式中: ｈ２———遗传力ꎬ 体型总分、 泌乳系统评分和肢蹄评分的 ｈ２ 分别为 ０ ２１４９、 ０ １８３７ 和

０ ０９２８ꎮ 　

１ １ ２　 基因组检测遗传评估

２０ 世纪 ８０ 年代以来ꎬ 分子生物学和 ＤＮＡ 分子标记技术不断发展ꎬ 以及影响家畜重要性状的大

量基因或标记被陆续发现ꎬ 标记辅助选择 (ＭＡＳ) 成为可能ꎮ ２００１ 年ꎬ Ｍｅｕｗｉｓｓｅｎ 等人提出了基因

组选择 (ＧＳ) 方法ꎮ 基因组选择是 ＭＡＳ 的一种扩展形式ꎮ Ｓｃｈａｅｆｆｅｒ (２００６) 的研究结果显示ꎬ 实施

３
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基因组选择可以节省约奶牛 ９２％ 的育种成本ꎬ 并显著提高遗传进展ꎮ 中国荷斯坦牛基因组选择技术

在 ２０１２ 年开始实际应用ꎬ 利用中国农业大学构建的中国荷斯坦牛基因组选择参考群体ꎬ 对经过基因

组检测的青年公牛利用 ＳＮＰｓ 标记数据信息和 ＧＢＬＵＰ 方法进行育种值估计ꎮ 计算模型与传统的 ＢＬＵＰ
模型类似ꎬ 不同之处在于用基因组相关矩阵 (Ｇ 阵) 替代个体亲缘关系矩阵 (Ａ 阵)ꎬ 混合模型方程

组为:
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式中: Ｇ———个体基因组相关矩阵ꎬ 反映个体间在基因组中共享同一基因的比例ꎮ

１ ２　 中国奶牛性能指数

中国奶牛性能指数 (Ｃｈｉｎａ Ｐｅｒｆｏｒｍａｎｃｅ Ｉｎｄｅｘꎬ ＣＰＩ) 是评价种公牛综合遗传性能的选择指数ꎬ 利用

公牛女儿的生产性能和体型测定数据ꎬ 根据测定日模型和 ＢＬＵＰ 方法估计出公牛各性状育种值ꎬ 分别进

行标准化后按照相对育种重要性加权合并ꎬ 计算得到中国奶牛性能指数ꎮ ２０２０ 年根据国际惯例和我国

实际需要ꎬ 对原来 ２０１２ 年版的 ＣＰＩ 指数公式进行了修订ꎮ
ＣＰＩ 指数适用于既有女儿产奶性状、 体细胞评分ꎬ 又有体型线性鉴定结果的国内后裔测定验证公

牛ꎮ 产奶性状包括乳脂量、 乳蛋白量ꎻ 体型性状包括体型总分、 泌乳系统评分和肢蹄评分ꎮ ２０２０ 年版

的 ＣＰＩ 指数计算公式如下:
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式中: Ｆａｔ、 Ｐｒｏｔ、 ＳＣＳ、 Ｔｙｐｅ、 ＭＳ、 ＦＬ 分别是乳脂量、 乳蛋白量、 体细胞评分、 体型总分、 泌乳

系统评分、 肢蹄评分性状的估计育种值ꎬ 分母是相应性状国内估计育种值标准差ꎮ

１ ３　 中国奶牛基因组选择性能指数

利用中国农业大学构建的中国荷斯坦牛基因组选择参考群体ꎬ 结合青年公牛基因组检测的 ＳＮＰ
基因型信息ꎬ 用 ＧＢＬＵＰ 方法估计公牛的各性状基因组直接育种值 (ＤＧＶ)ꎬ 并与其系谱育种值进行

标准化后加权合并ꎬ 计算得到中国奶牛基因组选择性能指数 ( Ｇｅｎｏｍｉｃ Ｃｈｉｎａ Ｐｅｒｆｏｒｍａｎｃｅ Ｉｎｄｅｘꎬ
ＧＣＰＩ)ꎮ

２０２０ 版的 ＧＣＰＩ 指数计算公式如下:
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式中: ＧＥＢＶＦａｔ、 ＧＥＢＶＰｒｏｔ、 ＧＥＢＶＳＣＳ、 ＧＥＢＶＴｙｐｅ、 ＧＥＢＶＭＳ、 ＧＥＢＶＦＬ分别是乳脂量、 乳蛋白量、 体细胞

评分、 体型总分、 泌乳系统评分、 肢蹄评分性状的合并基因组估计育种值ꎬ 分母是相应性状估计育种值

标准差ꎮ

１ ４　 各性状估计育种值的标准差

各性状估计育种值标准差见表 １ １ꎮ

４



表 １ １　 各性状估计育种值标准差

性状 各性状符号 国外验证公牛标准差 国内验证公牛标准差 基因组育种值标准差

产奶量 (kg) Milk 800 459 800

乳脂率 (%) F 0 30 0 16 0 30

乳蛋白率 (%) P 0 12 0 08 0 12

乳脂量 (kg) Fat 22 0 24 6 22 0

乳蛋白量 (kg) Prot 17 0 20 7 17 0

体型总分 Type 5 5 5

泌乳系统 MS 5 5 5

肢蹄评分 FL 5 5 5

体细胞评分 SCS 0 46 0 16 0 46

１ ５　 数据来源

公牛系谱由公牛站提供ꎮ 计算 ＧＣＰＩ 的公牛父亲和外祖父各项育种值均采用国际公牛组织 ２０２３ 年

４ 月发布的数据ꎬ 由加拿大奶业数据网 (ｗｗｗ ｃｄｎ ｃａ) 查询ꎮ

１ ６　 数据检索方式

国内种公牛遗传评估结果可到中国畜牧兽医信息网 (ｗｗｗ ｎａｈｓ ｏｒｇ ｃｎ) 查询ꎬ 也可以到中国奶牛

数据中心网站 (ｗｗｗ ｈｏｌｓｔｅｉｎ ｏｒｇ ｃｎ) 查询ꎮ

１ ７　 其他说明

(１) 为进一步提高种公牛遗传评定的规范性ꎬ 鼓励开展完整规范的公牛后裔测定ꎬ 仅公布符合过

渡性条件的公牛遗传评估结果ꎮ 其他公牛的单性状估计育种值和可靠性可利用 １ ６ 中数据检索方式查

阅ꎬ 不再计算和公布其综合育种值ꎮ
(２) 娟姗牛公牛因生产性能记录不完整、 数据量小ꎬ 暂不进行遗传评估ꎮ
(３) 文中ꎬ ＥＢＶ 为估计育种值 (Ｅｓｔｉｍａｔｅｄ Ｂｒｅｅｄｉｎｇ Ｖａｌｕｅ)ꎬ ｒ２为估计育种值的可靠性 (Ｒｅｌｉａｂｉｌｉｔｙ)ꎮ
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２ １　 验证公牛单性状估计育种值前 ５０ 名

表２ １ １ 至表２ １ ９ 为９ 个不同性状估计育种值排名前５０ 名 (头) 的验证公牛ꎮ 按照表中展示数

值有效位ꎬ 单个性状估计育种值相同的种公牛共享一个排名ꎬ 依次按照估计育种值实际数值、 ＣＰＩ 由高到

低、 出生年份由近及远前后排序展示ꎮ 每头种公牛的其他性状估计育种值可根据表 ２ ３ １ 查询ꎮ

表 ２ １ １　 产奶量估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 产奶量 (kg) 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

1 65107036 1727 4 42 98 2901

2 11116687 1659 5 38 97 2331

3 65107017 1599 6 44 98 2956

4 65107038 1549 6 31 98 2908

41115864 1549 5 35 97 2437

6 31115408 1511 8 20 98 2175

7 12113290 1445 5 30 92 2420

8 37314045 1431 3 23 83 2270

9 11112628 1406 12 66 98 2273

10 65106035 1284 8 44 97 2543

11 11115639 1168 4 45 98 2200

12 65107016 1141 10 44 98 2698

11116675 1141 8 35 98 2414

14 11114622 1113 11 65 99 2377

15 37308051 1103 8 46 97 2087

16 41109864 1086 3 37 90 2998

17 37316040 1070 8 20 92 1937

18 11111611 1023 3 40 98 2205

19 11111607 1009 8 90 98 2106

20 11113667 996 4 27 86 2689

21 11116667 986 6 24 97 2125

22 12112285 961 3 27 92 2057

23 31115199 956 8 25 98 2136

24 37310036 952 10 105 99 1979

９
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(续)

排名 牛号 产奶量 (kg) 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

25 31116164 939 10 29 96 2194

26 11112622 932 4 53 96 1948

27 37316006 921 6 23 97 2019

28 37314047 915 5 32 93 1945

29 37109995 913 3 59 96 2188

30 12105226 890 3 46 97 2300

31 12113301 886 4 24 90 2088

32 11114601 876 11 69 98 2270

33 11116697 868 6 25 98 2201

34 11111512 836 6 70 98 1896

35 41113894 795 4 33 97 2021

36 11113567 784 4 22 88 2447

37 53109295 783 4 37 96 2567

38 37310016 775 7 67 98 1945

39 37314037 773 10 36 98 2146

40 11114610 763 13 85 98 2274

41 11112629 750 5 42 96 2206

42 65108023 747 7 46 96 2643

43 31113669 738 8 26 92 1948

44 12111278 736 6 70 97 1828

45 37312038 729 11 46 99 2060

46 31114686 721 9 20 98 2051

47 12111271 715 6 43 95 2201

48 11114602 702 16 126 99 2301

37310040 702 6 71 96 2205

50 37310032 698 4 38 95 1990

０１



表 ２ １ ２　 乳脂率估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 乳脂率 (%) 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

1 12105226 0 29 3 46 97 2300

2 31114684 0 27 10 22 91 2331

3 11114635 0 25 4 27 89 1772

4 11114612 0 24 6 43 97 1956

5 14114061 0 22 5 19 89 1816

6 12103172 0 19 5 51 98 2433

37314048 0 19 5 31 98 2080

11114603 0 19 7 38 94 2042

37311025 0 19 5 33 93 1782

10 11114610 0 18 13 85 98 2274

11114672 0 18 7 38 98 1996

31106500 0 18 13 135 99 1875

13313080 0 18 7 39 98 1811

14 65107036 0 17 4 42 98 2901

11114622 0 17 11 65 99 2377

11112636 0 17 5 41 97 2225

11113655 0 17 7 32 94 2205

18 65106035 0 16 8 44 97 2543

11115615 0 16 7 44 98 2193

11109012 0 16 13 108 99 1771

31116159 0 16 7 18 94 1598

22 11115633 0 15 8 35 99 1935

11110724 0 15 3 41 97 1662

24 12113290 0 14 5 30 92 2420

12108248 0 14 4 48 95 2313

12113307 0 14 5 46 95 2080

31115400 0 14 13 34 98 1947

11111505 0 14 8 93 99 1367

１１
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(续)

排名 牛号 乳脂率 (%) 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

29 65107017 0 13 6 44 98 2956

12108244 0 13 5 56 96 2781

12113309 0 13 6 38 93 2071

37313035 0 13 8 34 98 1917

13203679 0 13 12 81 98 1731

34 12104189 0 12 4 44 98 2284

12105214 0 12 6 45 98 2183

13205940 0 12 10 64 99 2163

12108240 0 12 7 56 98 2100

31113663 0 12 11 37 95 1689

39 11109693 0 11 16 156 99 2042

31110562 0 11 11 40 97 1808

37310027 0 11 10 107 98 1689

11109703 0 11 8 73 99 1530

43 12109265 0 1 3 26 97 2722

41115864 0 1 5 35 97 2437

11116675 0 1 8 35 98 2414

12104181 0 1 8 63 99 2182

37308035 0 1 8 58 98 1950

13203330 0 1 13 92 99 1778

49 41109864 0 09 3 37 90 2998

31113676 0 09 6 30 91 2103

２１



表 ２ １ ３　 乳蛋白率估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 乳蛋白率 (%) 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

1 37314048 0 2 5 31 98 2080

2 37311025 0 14 5 33 93 1782

3 11113673 0 13 5 19 87 2032

4 31114684 0 11 10 22 91 2331

53214195 0 11 5 21 93 1571

6 11109567 0 1 12 124 99 1705

11104296 0 1 7 41 97 1588

8 31106500 0 09 13 135 99 1875

11101906 0 09 22 243 99 1842

13203832 0 09 10 69 98 1764

11 11113665 0 08 7 34 95 2318

12105226 0 08 3 46 97 2300

11102909 0 08 12 99 99 1774

14 12108244 0 07 5 56 96 2781

11115615 0 07 7 44 98 2193

13205940 0 07 10 64 99 2163

31110562 0 07 11 40 97 1808

11104701 0 07 15 87 99 1660

19 12103172 0 06 5 51 98 2433

11114602 0 06 16 126 99 2301

12113286 0 06 3 21 86 2188

12105214 0 06 6 45 98 2183

11112537 0 06 4 64 95 2026

31108526 0 06 14 113 99 1943

14114061 0 06 5 19 89 1816

11109665 0 06 18 224 99 1802

27 41109864 0 05 3 37 90 2998

53109295 0 05 4 37 96 2567

３１

２　荷斯坦牛估计育种值



(续)

排名 牛号 乳蛋白率 (%) 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

12114335 0 05 6 43 97 2102

37313019 0 05 4 28 89 2090

11114672 0 05 7 38 98 1996

13205120 0 05 5 37 95 1981

11111606 0 05 8 67 99 1968

37308035 0 05 8 58 98 1950

11109804 0 05 12 131 99 1800

11102912 0 05 19 327 99 1708

31111259 0 05 9 21 97 1698

38 12113290 0 04 5 30 92 2420

12108248 0 04 4 48 95 2313

11115621 0 04 6 34 98 2144

37314046 0 04 4 20 97 2143

31114208 0 04 7 18 88 2010

11114612 0 04 6 43 97 1956

31113661 0 04 8 46 99 1926

37313035 0 04 8 34 98 1917

11103838 0 04 5 34 95 1775

13203679 0 04 12 81 98 1731

11106005 0 04 7 34 95 1693

49 11109708 0 04 7 51 98 1663

50 12108235 0 03 4 62 97 2627

４１



表 ２ １ ４　 乳脂量估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 乳脂量 (kg) 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

1 65107036 85 4 42 98 2901

2 65107017 75 6 44 98 2956

3 41115864 70 5 35 97 2437

12113290 70 5 30 92 2420

5 65107038 67 6 31 98 2908

65106035 67 8 44 97 2543

12105226 67 3 46 97 2300

8 11114622 62 11 65 99 2377

9 11116675 54 8 35 98 2414

10 41109864 53 3 37 90 2998

11115639 53 4 45 98 2200

12 11114610 49 13 85 98 2274

13 65107016 48 10 44 98 2698

14 11112628 47 12 66 98 2273

15 12103172 45 5 51 98 2433

16 11116687 42 5 38 97 2331

11115615 42 7 44 98 2193

18 31114684 40 10 22 91 2331

11111611 40 3 40 98 2205

20 12109265 38 3 26 97 2722

12108248 38 4 48 95 2313

37314045 38 3 23 83 2270

31116164 38 10 29 96 2194

12105214 38 6 45 98 2183

25 11112636 37 5 41 97 2225

26 12108244 34 5 56 96 2781

11116697 34 6 25 98 2201

28 11113667 33 4 27 86 2689

５１

２　荷斯坦牛估计育种值



(续)

排名 牛号 乳脂量 (kg) 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

11114650 33 8 39 97 2099

11109693 33 16 156 99 2042

31 65108023 32 7 46 96 2643

12113307 32 5 46 95 2080

33 37109995 31 3 59 96 2188

34 11113568 30 4 18 89 2411

11112629 30 5 42 96 2206

37308051 30 8 46 97 2087

37 11114612 29 6 43 97 1956

38 11113567 28 4 22 88 2447

11114601 28 11 69 98 2270

11115621 28 6 34 98 2144

12113311 28 6 42 92 1890

42 12104181 27 8 63 99 2182

31114207 27 8 26 92 1972

31113669 27 8 26 92 1948

45 11112626 26 3 31 87 2336

37304002 26 7 56 97 2147

31109531 26 13 115 99 2069

11115601 26 5 26 96 1995

11109012 26 13 108 99 1771

50 11116682 25 5 30 98 2040

６１



表 ２ １ ５　 乳蛋白量估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 乳蛋白量 (kg) 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

1 65107036 58 4 42 98 2901

2 41115864 55 5 35 97 2437

3 12113290 54 5 30 92 2420

4 65107017 52 6 44 98 2956

5 65107038 50 6 31 98 2908

6 41109864 44 3 37 90 2998

65106035 44 8 44 97 2543

8 11116687 42 5 38 97 2331

9 31115408 41 8 20 98 2175

10 12105226 40 3 46 97 2300

11 11116675 38 8 35 98 2414

12 37314045 37 3 23 83 2270

13 65107016 36 10 44 98 2698

14 53109295 33 4 37 96 2567

31116164 33 10 29 96 2194

12112285 33 3 27 92 2057

17 11113667 32 4 27 86 2689

11114622 32 11 65 99 2377

19 11114602 31 16 126 99 2301

11111611 31 3 40 98 2205

21 11115615 30 7 44 98 2193

12113301 30 4 24 90 2088

23 11115639 29 4 45 98 2200

12105214 29 6 45 98 2183

25 12103172 28 5 51 98 2433

11114610 28 13 85 98 2274

37109995 28 3 59 96 2188

11115621 28 6 34 98 2144

７１

２　荷斯坦牛估计育种值



(续)

排名 牛号 乳蛋白量 (kg) 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

29 11114601 27 11 69 98 2270

31115199 27 8 25 98 2136

31 12108244 26 5 56 96 2781

12109265 26 3 26 97 2722

11113567 26 4 22 88 2447

11112628 26 12 66 98 2273

11116667 26 6 24 97 2125

36 12108248 25 4 48 95 2313

37 37308051 24 8 46 97 2087

37312038 24 11 46 99 2060

39 37310040 23 6 71 96 2205

12111271 23 6 43 95 2201

11114650 23 8 39 97 2099

37313019 23 4 28 89 2090

37313025 23 8 44 97 2076

44 31114684 22 10 22 91 2331

37314037 22 10 36 98 2146

37314048 22 5 31 98 2080

31114686 22 9 20 98 2051

41113894 22 4 33 97 2021

11112622 22 4 53 96 1948

11110533 22 10 92 99 1938

８１



表 ２ １ ６　 体细胞评分估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 体细胞评分 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

1 11112535 2 78 36 73 77 2134

2 11114633 2 82 25 159 87 1803

3 31115184 2 83 18 120 82 2080

4 31114689 2 86 30 425 94 1981

31115194 2 86 19 303 94 1956

11114613 2 86 28 148 86 1909

7 65107036 2 87 42 772 98 2901

11111610 2 87 43 154 88 1827

9 11116697 2 88 25 583 96 2201

11114650 2 88 39 346 94 2099

31116159 2 88 18 183 87 1598

12 65106035 2 89 44 439 96 2543

11113672 2 89 42 216 91 2176

11113575 2 89 34 99 84 1932

15 65107038 2 90 31 514 96 2908

16 65107017 2 91 44 505 97 2956

65107016 2 91 44 589 97 2698

11113655 2 91 32 158 89 2205

31111613 2 91 70 265 92 2073

31114208 2 91 18 62 79 2010

31114209 2 91 29 576 96 1959

37308035 2 91 58 535 96 1950

11111609 2 91 50 451 95 1843

11104676 2 91 32 333 94 1337

25 37314046 2 92 20 392 94 2143

11114605 2 92 63 586 96 2003

31113219 2 92 26 335 95 1886

31109546 2 92 50 403 96 1879

９１

２　荷斯坦牛估计育种值



(续)

排名 牛号 体细胞评分 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

37310027 2 92 107 822 98 1689

30 41109864 2 93 37 104 83 2998

65108023 2 93 46 275 93 2643

31116164 2 93 29 297 92 2194

11116667 2 93 24 378 94 2125

12114335 2 93 43 362 95 2102

37314048 2 93 31 485 96 2080

31113663 2 93 37 176 90 1689

41116814 2 93 25 179 88 1676

38 31115408 2 94 20 501 96 2175

41113894 2 94 33 314 94 2021

37314058 2 94 25 654 97 2010

31115400 2 94 34 623 97 1947

31110562 2 94 40 476 96 1808

31109292 2 94 87 2826 99 1650

11196529 2 94 191 2520 99 1600

45 41115864 2 95 35 304 93 2437

11114602 2 95 126 2880 99 2301

11115639 2 95 45 825 97 2200

11111606 2 95 67 1045 98 1968

37310016 2 95 67 728 97 1945

31108526 2 95 113 1882 99 1943

０２



表 ２ １ ７　 体型总分估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 体型总分 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

1 41109864 31 3 14 77 2998

2 11112621 30 3 13 65 2415

3 12108244 28 5 14 76 2781

12108235 28 4 17 76 2627

11113658 28 3 14 66 2311

6 12109265 27 3 13 73 2722

11113653 27 3 16 78 2533

8 53109295 26 4 8 67 2567

12109258 26 5 17 83 2352

12108251 26 4 15 80 2277

11 65108023 25 7 25 89 2643

12 11113667 24 4 11 63 2689

13 11113573 21 3 9 57 2169

14 65107017 20 6 25 94 2956

65107038 20 6 19 93 2908

11112535 20 4 16 62 2134

11113670 20 4 10 48 2123

18 65107016 18 10 25 94 2698

11113567 18 4 13 58 2447

11113568 18 4 11 68 2411

12108240 18 7 14 70 2100

22 11112626 17 3 15 64 2336

23 11113665 16 7 13 68 2318

12104189 16 4 17 82 2284

11112620 16 5 19 82 2170

11113673 16 5 13 67 2032

27 65107036 15 4 33 96 2901

37307001 15 15 36 88 2013

１２

２　荷斯坦牛估计育种值



(续)

排名 牛号 体型总分 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

29 12109253 14 4 16 88 1907

30 11113672 13 9 19 77 2176

11112533 13 5 18 67 2121

32 12103172 12 5 17 84 2433

11113655 12 7 16 86 2205

31108520 12 17 31 97 2153

11112639 12 3 17 87 2125

37303017 12 8 12 79 2076

37304004 12 13 17 94 1932

38 12113286 11 3 14 67 2188

12109260 11 5 17 80 2136

12101131 11 8 16 90 2091

37307015 11 5 32 70 2086

11114603 11 7 9 83 2042

11112537 11 4 20 80 2026

44 31114684 10 10 6 62 2331

12108248 10 4 16 78 2313

12104181 10 8 23 90 2182

37314046 10 4 26 78 2143

12113309 10 6 7 49 2071

11110525 10 4 20 83 2058

11112530 10 4 18 65 1859

２２



表 ２ １ ８　 泌乳系统评分估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 泌乳系统评分 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

1 41109864 31 3 14 77 2998

2 11113667 26 4 11 63 2689

3 12108244 25 5 14 76 2781

4 11113653 24 3 16 78 2533

11112621 24 3 13 65 2415

6 53109295 23 4 8 67 2567

7 65108023 22 7 25 89 2643

11113658 22 3 14 66 2311

12108251 22 4 15 80 2277

10 65107038 21 6 19 93 2908

12108235 21 4 17 76 2627

12 12109265 20 3 13 73 2722

13 65107016 19 10 25 94 2698

12109258 19 5 17 83 2352

15 65107017 18 6 25 94 2956

11113573 18 3 9 57 2169

37303017 18 8 12 79 2076

18 11112535 16 4 16 62 2134

19 11113567 15 4 13 58 2447

11112626 15 3 15 64 2336

31108520 15 17 31 97 2153

22 65107036 13 4 33 96 2901

11112620 13 5 19 82 2170

24 11113568 12 4 11 68 2411

11113665 12 7 13 68 2318

12104189 12 4 17 82 2284

11113670 12 4 10 48 2123

37307001 12 15 36 88 2013

３２

２　荷斯坦牛估计育种值



(续)

排名 牛号 泌乳系统评分 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

29 11114602 11 16 50 98 2301

37310040 11 6 14 88 2205

11113655 11 7 16 86 2205

11112639 11 3 17 87 2125

11112533 11 5 18 67 2121

12114335 11 6 5 52 2102

12109253 11 4 16 88 1907

36 31114684 10 10 6 62 2331

11112628 10 12 28 95 2273

13205940 10 10 18 87 2163

12101131 10 8 16 90 2091

12113309 10 6 7 49 2071

11113556 10 4 13 59 1829

42 11113672 9 9 19 77 2176

37314046 9 4 26 78 2143

11111602 9 5 38 97 2100

12108240 9 7 14 70 2100

37310001 9 3 11 62 2046

11114603 9 7 9 83 2042

11112537 9 4 20 80 2026

53210194 9 5 19 63 1918

12105280 9 4 20 87 1911

４２



表 ２ １ ９　 肢蹄评分估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 肢蹄评分 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

1 12108235 41 4 17 76 2627

2 12108244 32 5 14 76 2781

12109265 32 3 13 73 2722

4 11113653 31 3 16 78 2533

11113658 31 3 14 66 2311

6 11112621 30 3 13 65 2415

7 37304004 26 13 17 94 1932

8 12108251 25 4 15 80 2277

11113573 25 3 9 57 2169

10 65108023 24 7 25 89 2643

11112620 24 5 19 82 2170

12 65107017 23 6 25 94 2956

13 12103172 22 5 17 84 2433

14 12109258 21 5 17 83 2352

12104189 21 4 17 82 2284

16 41109864 19 3 14 77 2998

11113568 19 4 11 68 2411

18 11113665 18 7 13 68 2318

11112535 18 4 16 62 2134

11113670 18 4 10 48 2123

11113673 18 5 13 67 2032

37307001 18 15 36 88 2013

23 65107038 17 6 19 93 2908

65107016 17 10 25 94 2698

11113667 17 4 11 63 2689

12108240 17 7 14 70 2100

27 11113672 16 9 19 77 2176

12109253 16 4 16 88 1907

５２

２　荷斯坦牛估计育种值



(续)

排名 牛号 肢蹄评分 女儿分布省数 女儿分布场数 ｒ 2(%) ＣＰＩ

37307017 16 3 31 80 1774

30 11110525 15 4 20 83 2058

31 65107036 14 4 33 96 2901

53109295 14 4 8 67 2567

11113567 14 4 13 58 2447

37313024 14 7 28 96 1824

35 11112636 13 5 18 92 2225

11112629 13 5 16 83 2206

11112639 13 3 17 87 2125

12101131 13 8 16 90 2091

31114689 13 10 8 60 1981

11112536 13 3 17 67 1913

11112530 13 4 18 65 1859

11111609 13 8 16 81 1843

11108549 13 10 20 94 1747

44 31108520 12 17 31 97 2153

11114605 12 10 26 94 2003

46 37314046 11 4 26 78 2143

31115199 11 8 7 90 2136

12109260 11 5 17 80 2136

37308019 11 6 17 86 2066

12108250 11 4 16 83 1938

６２



２ ２　 青年公牛单性状基因组估计育种值前 ５０ 名

表 ２ ２ １ 至表 ２ ２ ９ 为 ９ 个不同性状基因组估计育种值排名前 ５０ 名 (头) 的青年公牛ꎮ 按照

表中展示数值有效位ꎬ 单个性状估计育种值相同的种公牛共享一个排名ꎬ 依次按照泌乳性能、 体型性状

和 ＣＰＩ 由高到低、 体细胞评分由低到高ꎬ 出生年份由近及远前后排序展示ꎮ 每头种公牛的其他性状育种

值可根据表 ２ ４ １ 查询ꎮ

表 ２ ２ １　 产奶量基因组估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 产奶量 (kg) ｒ 2(%) ＧＣＰＩ 排名 牛号 产奶量 (kg) ｒ 2(%) ＧＣＰＩ

1 37320094 2708 73 2498

2 41118845 2570 73 2582

3 13121005 2304 65 2789

4 65120375 2184 74 2496

5 15520022 2059 73 2589

6 37321013 2034 74 2696

7 11122611 2029 69 2709

8 15519026 2005 76 2551

9 37320093 1976 74 2471

10 13316097 1949 75 2312

11 31121345 1948 74 2555

12 15522001 1943 70 2680

13 13120435 1929 71 2681

14 37320123 1924 72 2443

15 31118100 1916 75 2532

16 15520014 1906 72 2464

17 31118450 1901 76 2362

18 61220117 1894 73 2424

19 15519009 1892 75 2608

20 13120447 1878 70 2699

21 31117447 1870 77 2533

22 11115632 1868 91 2623

23 31119377 1849 73 2695

24 31116440 1835 75 2479

11116693 1835 76 2447

26 37320124 1834 73 2497

27 37321097 1831 71 2757

15520028 1831 73 2468

29 37321100 1817 71 2708

30 13120419 1812 74 2698

31 31118136 1806 76 2657

32 21216035 1803 76 2385

33 37321007 1799 72 2458

34 11120521 1795 72 2350

35 37321095 1771 72 2772

36 15518010 1766 76 2529

37 31121340 1761 71 2604

38 37320095 1758 75 2343

39 41118859 1753 74 2450

40 11120523 1752 73 2331

41 15519013 1747 74 2440

42 37319049 1722 71 2630

11117678 1722 72 2515

44 21220010 1721 74 2507

45 37320121 1719 71 2441

46 11122613 1715 72 2656

47 15520032 1712 70 2713

15517034 1712 75 2499

49 37322006 1710 70 2686

13316708 1710 73 2388

　 　

７２

２　荷斯坦牛估计育种值



表 ２ ２ ２　 乳脂率基因组估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 乳脂率 (%) ｒ 2(%) ＧＣＰＩ 排名 牛号 乳脂率 (%) ｒ 2(%) ＧＣＰＩ

1 11120601 0 79 77 2503

2 37321093 0 75 74 2655

3 37321044 0 70 75 2778

41121815 0 70 76 2649

37319072 0 70 77 2619

15521009 0 70 75 2564

7 11119680 0 69 76 2456

8 13121099 0 68 77 2644

9 15521012 0 66 75 2515

10 41119825 0 65 76 2452

37321086 0 65 77 2448

12 37321095 0 64 76 2772

65119371 0 64 76 2411

14 13121903 0 63 75 2648

11121655 0 63 75 2590

31120367 0 63 76 2555

41120829 0 63 75 2547

37321108 0 63 75 2488

15521001 0 63 76 2479

11119686 0 63 78 2467

21 37321048 0 62 75 2789

37318009 0 62 78 2510

41120832 0 62 79 2460

13121929 0 62 77 2438

25 13121087 0 61 76 2595

41121807 0 61 77 2548

31120369 0 61 76 2475

37321025 0 61 74 2435

29 31120363 0 60 77 2379

30 15521002 0 59 75 2656

37321091 0 59 75 2583

31121354 0 59 77 2484

37319056 0 59 78 2477

34 15520006 0 58 76 2618

31120368 0 58 76 2618

31120355 0 58 76 2513

13118328 0 58 78 2390

31116152 0 58 83 2233

39 11120616 0 57 75 2509

41118828 0 57 78 2493

15521022 0 57 75 2491

11119672 0 57 77 2422

43 37321099 0 56 75 2721

37320112 0 56 78 2598

15521013 0 56 76 2569

13119142 0 56 78 2555

11120633 0 56 76 2129

48 37321111 0 55 76 2597

41120830 0 55 77 2561

37321042 0 55 75 2531

８２



表 ２ ２ ３　 乳蛋白率基因组估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 乳蛋白率 (%) ｒ 2(%) ＧＣＰＩ 排名 牛号 乳蛋白率 (%) ｒ 2(%) ＧＣＰＩ

1 15520017 0 33 79 2817

2 37321093 0 31 77 2655

37319054 0 31 81 2539

4 37321044 0 29 78 2778

15521009 0 29 78 2564

6 37321048 0 28 78 2789

13121079 0 28 77 2738

31120368 0 28 78 2618

13121087 0 28 79 2595

31120367 0 28 78 2555

41121807 0 28 80 2548

31120366 0 28 77 2504

31120369 0 28 79 2475

14 13119142 0 27 81 2555

11120601 0 27 80 2503

16 37321079 0 26 77 2570

37320119 0 26 79 2525

37319056 0 26 80 2477

64220613 0 26 80 2454

　 11120613 *

31118089 0 26 82 2416

21 41121815 0 25 79 2649

37319072 0 25 80 2619

37322012 0 25 77 2506

11120617 0 25 78 2491

15521001 0 25 79 2479

31120378 0 25 78 2472

41119824 0 25 79 2468

11118666 0 25 78 2367

37320072 0 25 78 2237

30 31121330 0 24 77 2758

37319057 0 24 81 2533

11122639 0 24 77 2515

37320026 0 24 79 2445

11122635 0 24 77 2384

11119677 0 24 82 2363

11119503 0 24 78 2212

37 37321078 0 23 79 2720

37321096 0 23 78 2713

37320020 0 23 78 2499

11120633 0 23 79 2129

41 37321076 0 22 78 2829

15521002 0 22 78 2656

13121903 0 22 78 2648

13119114 0 22 81 2553

37320120 0 22 78 2530

37322010 0 22 78 2528

14115730 0 22 82 2481

11122512 0 22 78 2369

11120627 0 22 79 2340

50 37321099 0 21 78 2721

　 　 注: * 表示该牛已经不在群ꎬ 但有库存冻精ꎮ
９２

２　荷斯坦牛估计育种值



表 ２ ２ ４　 乳脂量基因组估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 乳脂量 (kg) ｒ 2(%) ＧＣＰＩ 排名 牛号 乳脂量 (kg) ｒ 2(%) ＧＣＰＩ

1 37321095 90 70 2772

2 37321078 82 70 2720

37320112 82 72 2598

37321111 82 70 2597

5 37321097 80 70 2757

41121815 80 70 2649

13121099 80 71 2644

8 37321100 79 69 2708

9 13121903 78 69 2648

10 13121079 77 68 2738

41121809 77 69 2699

12 37321076 76 69 2829

37321044 76 70 2778

37321096 76 70 2713

15 31121330 75 68 2758

15520032 75 69 2713

13120419 75 73 2698

31121341 75 69 2674

11122620 75 68 2611

37318009 75 72 2510

21 31120370 74 71 2583

22 37321048 73 69 2789

15522001 73 69 2680

37321067 73 68 2607

37319007 73 72 2581

26 13121005 72 63 2789

37321099 72 70 2721

41120834 72 70 2689

13120437 72 72 2665

37320081 72 72 2556

11120601 72 72 2503

32 13121029 71 71 2599

37321110 71 70 2592

41121821 71 73 2577

15521026 71 71 2565

15521009 71 69 2564

15521028 71 71 2528

38 13120447 70 69 2699

37322006 70 69 2686

11119688 70 73 2678

13121925 70 68 2649

11121659 70 67 2632

37319072 70 72 2619

13119176 70 72 2608

11120602 70 71 2596

37321091 70 69 2583

47 41121802 69 68 2752

37320067 69 65 2643

11121655 69 70 2590

37321009 69 69 2581

０３



表 ２ ２ ５　 乳蛋白量基因组估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 乳蛋白量 (kg) ｒ 2(%) ＧＣＰＩ 排名 牛号 乳蛋白量 (kg) ｒ 2(%) ＧＣＰＩ

1 13121005 67 62 2789

2 13121079 61 68 2738

3 37321100 60 69 2708

4 15520017 59 70 2817

37321013 59 72 2696

6 37321095 58 70 2772

37321097 58 69 2757

37321078 58 70 2720

9 37321076 56 69 2829

37321096 56 69 2713

31121228 56 67 2692

37322006 56 68 2686

15522001 56 68 2680

37319049 56 69 2630

15 31121340 55 70 2604

16 11122611 54 67 2709

31119377 54 71 2695

13121093 54 67 2694

15519023 54 71 2639

41118845 54 71 2582

37320094 54 71 2498

22 31118136 53 75 2657

15519026 53 74 2551

24 41121802 52 68 2752

13121085 52 68 2607

26 15520032 51 68 2713

13120419 51 72 2698

15522005 51 69 2687

13121925 51 68 2649

37321101 51 70 2639

37321111 51 70 2597

15520022 51 71 2589

15520028 51 71 2468

34 41121809 50 69 2699

13121045 50 69 2693

11122615 50 65 2687

11122613 50 70 2656

15520024 50 70 2647

37321046 50 69 2643

13121053 50 67 2641

37321045 50 72 2611

11122605 50 68 2607

37321067 50 68 2607

37320112 50 72 2598

13119160 50 71 2591

15520031 50 72 2519

47 31121330 49 68 2758

31121341 49 68 2674

13121903 49 69 2648

31118100 49 73 2532

１３

２　荷斯坦牛估计育种值



表 ２ ２ ６　 体细胞评分基因组估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 体细胞评分 ｒ 2(%) ＧＣＰＩ 排名 牛号 体细胞评分 ｒ 2(%) ＧＣＰＩ

1 15517048 1 00 71 2550

2 12116363 1 02 69 2069

3 11117802 1 04 69 2265

4 31115401 1 08 75 2337

5 11115650 1 13 83 2330

6 11117808 1 14 72 2395

7 31121335 1 20 65 2573

8 11114657 1 21 74 2173

9 37320108 1 22 65 2465

10 15517052 1 23 68 2432

11 65118357 1 28 69 2427

12 21214055 1 30 71 2342

13 13121929 1 31 67 2438

21214035 1 31 67 2076

15 37321091 1 32 65 2583

16 11115613 1 33 74 2144

37314004 1 33 69 2070

18 11117632 1 35 64 2294

19 31121229 1 36 66 2687

37316018 1 36 70 2438

21 15520033 1 37 67 2528

22 31121330 1 39 64 2758

21214023 1 39 72 2280

24 11122625 1 40 62 2673

13120453 1 40 67 2547

11117801 1 40 68 2270

31119465 1 40 76 1913

28 15519018 1 41 67 2512

29 37320020 1 42 64 2499

21216057 1 42 73 2314

31115411 1 42 54 1988

21216002 1 42 67 1974

33 21214065 1 43 73 2395

21214068 1 43 73 2394

35 37321110 1 44 65 2592

21214051 1 44 73 2361

21214060 1 44 73 2322

21214042 1 44 73 2287

39 37319058 1 45 66 2504

13120429 1 45 63 2496

65117350 1 45 67 2274

21214030 1 45 73 2273

37114982 1 45 68 2044

44 14117409 1 46 71 2280

45 12116371 1 47 73 2356

21214025 1 47 67 2093

61216072 1 47 67 1864

48 11115635 1 48 76 2448

12116376 1 48 73 2173

50 11118666 1 49 66 2367

２３



表 ２ ２ ７　 体型总分基因组估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 体型总分 ｒ 2(%) ＧＣＰＩ 排名 牛号 体型总分 ｒ 2(%) ＧＣＰＩ

1 31116435 12 74 2443

11116672 12 73 2428

3 11122619 11 68 2804

11114671 11 77 2257

61216082 11 73 2105

6 11116695 10 77 2639

65116314 10 75 2609

37319050 10 69 2510

11116622 10 75 2501

21215023 10 77 2427

21215025 10 77 2427

11115611 10 75 2410

11116676 10 75 2408

11116670 10 75 2396

37317009 10 74 2394

21216006 10 74 2303

37314036 10 73 2293

11114638 10 79 2095

19 37321076 9 67 2829

13120439 9 67 2695

11118631 9 69 2586

15517048 9 73 2550

37317033 9 67 2473

12116374 9 76 2448

12118402 9 73 2422

65117353 9 74 2348

21216046 9 77 2345

11114660 9 78 2189

29 11122611 8 65 2709

11122615 8 63 2687

13121927 8 66 2685

11118606 8 72 2631

41121819 8 67 2630

41121813 8 65 2629

14119345 8 70 2624

13120423 8 67 2622

41118861 8 72 2583

11117609 8 73 2511

15520034 8 69 2456

11120610 8 70 2389

11118613 8 73 2385

37316015 8 72 2360

11114629 8 80 2348

21214046 8 77 2319

37317058 8 72 2307

21214039 8 75 2306

21216011 8 76 2283

14117409 8 74 2280

11115610 8 75 2269

12114325 8 70 2047

３３

２　荷斯坦牛估计育种值



表 ２ ２ ８　 泌乳系统评分基因组估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 泌乳系统评分 ｒ 2(%) ＧＣＰＩ 排名 牛号 泌乳系统评分 ｒ 2(%) ＧＣＰＩ

1 11116622 12 74 2501

2 11116695 10 77 2639

65116314 10 75 2609

37319050 10 68 2510

65116276 10 73 2433

37314036 10 73 2293

31114690 10 79 1999

8 11122615 9 63 2687

31121229 9 68 2687

41121813 9 64 2629

31118100 9 72 2532

37317033 9 67 2473

15520034 9 69 2456

21214050 9 76 2429

11115611 9 75 2410

12117400 9 68 2318

11114671 9 76 2257

11114660 9 77 2189

31114687 9 79 2142

20 37321076 8 67 2829

15520017 8 68 2817

11122619 8 68 2804

41121819 8 67 2630

11115632 8 90 2623

11118631 8 68 2586

13121271 8 64 2575

12118410 8 75 2505

61221122 8 67 2482

11116693 8 73 2447

65119367 8 70 2447

11116672 8 73 2428

21215023 8 77 2427

21215025 8 77 2427

37317009 8 74 2394

11118613 8 73 2385

21216046 8 77 2345

13214092 8 78 2317

21216006 8 73 2303

21216011 8 76 2283

11114620 8 74 2268

61216082 8 73 2105

12116384 8 70 2071

43 15521002 7 67 2656

14119345 7 70 2624

31118135 7 72 2573

37321037 7 65 2551

12118402 7 73 2422

14116212 7 74 2342

11117605 7 74 2192

11114632 7 78 2113

４３



表 ２ ２ ９　 肢蹄评分基因组估计育种值前 ５０ 名

排名 牛号 肢蹄评分 ｒ 2(%) ＧＣＰＩ 排名 牛号 肢蹄评分 ｒ 2(%) ＧＣＰＩ

1 11116680 10 81 2384

2 11115632 9 94 2623

31120368 9 76 2618

11116672 9 80 2428

11116670 9 81 2396

11114668 9 80 2350

11115650 9 91 2330

41121827 9 73 2152

61216067 9 78 2115

10 31118114 8 77 2507

15516042 8 81 2491

12118402 8 80 2422

21216006 8 81 2303

21214054 8 80 2271

11114671 8 84 2257

14115830 8 79 2202

11114638 8 85 2095

51114306 8 76 1933

　 64114042 *

19 11119688 7 78 2678

11118606 7 79 2631

11116683 7 85 2520

31120355 7 76 2513

11116677 7 79 2498

11116673 7 82 2481

31120369 7 76 2475

31116435 7 81 2443

11116698 7 83 2382

12118406 7 80 2372

11117699 7 83 2364

12116371 7 82 2356

14117922 7 77 2344

11121537 7 75 2343

37315017 7 81 2338

13118340 7 77 2313

37314036 7 80 2293

11114620 7 81 2268

11119691 7 76 2234

37315011 7 78 2209

11114660 7 84 2189

11115603 7 82 2141

61216082 7 80 2105

13214044 7 78 1892

61216076 7 78 1761

44 11122619 6 75 2804

41120833 6 76 2587

12118411 6 82 2371

21217029 6 79 2333

14117409 6 80 2280

13118338 6 78 2269

11115619 6 82 2138

注: * 表示种公牛的曾用牛号ꎮ

５３

２　荷斯坦牛估计育种值
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２　荷斯坦牛估计育种值
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表 ３ １ 按照外貌等级排序ꎬ 外貌等级相同的种公牛按照牛号排序ꎮ

表 ３ １　 娟姗牛体型评定结果

序号 牛号 出生日期 外貌等级 评分

1 11114001 2014 01 01 特级 86

2 11114666 2014 11 14 特级 85

3 11114667 2014 11 20 特级 85

4 11118001 2018 07 13 特级 88

5 11118003 2018 07 29 特级 86

6 11119006 2019 05 01 特级 90

7 11119007 2019 05 01 特级 93

8 11119008 2019 12 01 特级 90

9 21214010 2014 04 20 特级 85

10 21214012 2014 04 22 特级 89

11 21214015 2014 04 28 特级 87

12 21216014 2016 04 05 特级 88

13 21218023 2018 06 19 特级 96

14 21218050 2018 10 18 特级 96

15 21219014 2019 09 16 特级 96

16 21219024 2019 10 11 特级 91

17 21220018 2020 08 07 特级 91

18 21220019 2020 08 07 特级 90

19 41121002 2021 07 18 特级 92

20 41121004 2021 07 19 特级 92

21 41121006 2021 08 12 特级 91

22 41121008 2021 08 14 特级 92

23 41121010 2021 08 15 特级 93

24 42110020 2010 08 25 特级 86

25 42110023 2010 09 16 特级 88

26 42110024 2010 09 22 特级 86

３０１

３　娟姗牛体型评定结果



(续)

序号 牛号 出生日期 外貌等级 评分

27 42110027 2010 10 08 特级 87. 7

28 42110037 2010 10 31 特级 85

29 51117869 2017 03 12 特级 93

30 51119873 2019 09 23 特级 93

31 65118751 2018 02 20 特级 90

32 65118752 2018 03 10 特级 88

33 65118753 2018 03 12 特级 90

34 65118755 2018 03 18 特级 89

35 65118758 2018 08 11 特级 91

36 65118760 2018 08 10 特级 90

37 11103450 2003 01 29 一级 83

38 11103458 2003 02 11 一级 83

39 11103467 2003 02 22 一级 84

40 11118002 2018 07 21 一级 84

41 11118005 2018 08 06 一级 84

42 21218024 2018 06 19 一级 84

４０１







«概要» 中ꎬ “牛号” 的前三位为其所在种公牛站代码ꎮ 根据表 ４ １ 可查询到任一头种公牛所在种

公牛站的联系方式ꎮ

表 ４ １　 种公牛站代码信息

种公牛

站代码
单位名称 联系人 手机 固定电话

111 北京首农畜牧发展有限公司奶牛中心 王振刚 13911216458 010 62948056

121 天津天食牛种业有限公司 汪　 湛 13820021829 022 86842120

131 河北品元生物科技有限公司 宋首宏 18233101525 —

132 秦皇岛农瑞秦牛畜牧有限公司 周云松 13463399189 0335 3167622

133 亚达艾格威 (唐山) 畜牧有限公司 郭金库 13021561286 —

141 山西省畜禽育种有限公司 杨　 琳 18735375417 —

155 内蒙古赛科星家畜种业与繁育生物技术研究院有限公司 丁　 瑞 15391181121 —

156 内蒙古中农兴安种牛科技有限公司 张　 强 15764359111 —

212 大连金弘基种畜有限公司 成自强 15998552613 0411 87279067

311 上海奶牛育种中心有限公司 杨志强 13816568486 —

371 山东省种公牛站有限责任公司 刘园峰 13954176772 —

373 山东奥克斯畜牧种业有限公司 王玲玲 18678659776 —

411 河南省鼎元种牛育种有限公司 高留涛 19838027293 0371 60210130

421 武汉兴牧生物科技有限公司 杨　 铭 13971553020 0728 8201966

511 成都汇丰动物育种有限公司 王丽娟 15828337924 —

531 云南省种畜繁育推广中心 毛翔光 13888233030 0871 67393362

532 大理白族自治州家畜繁育指导站 李家友 13618806491 0872 2125332

612 西安市奶牛育种中心 卫利选 15009208406 029 82764399

642 宁夏种牛生物科技有限公司 张海涛 13671046756 —

651 新疆天山畜牧生物育种有限公司 谭世新 13999365500 0994 6566611

７０１

４　种公牛站代码信息









纵观国内外奶牛育种技术发展的经验ꎬ 不断提高育种数据质量和规模、 改进种牛育种值计算方法、
提高育种值估计准确性和完善中国奶牛性能指数ꎬ 是自主培育高可靠性、 高遗传水平种公牛的必要技术

措施ꎮ 本次评估严格把关奶牛育种数据质量ꎬ 为提高常规育种值估计和基因组选择的准确性奠定基础ꎮ

５ １　 基础数据情况

此次评估的中国荷斯坦牛育种数据包括五部分: 一是中国奶业协会收集的来自全国 ４０ 个 ＤＨＩ 实验

室的 ２１７ ４ 万头中国荷斯坦牛生产性能测定数据 ２１３３ ４ 万余条ꎬ 分布在 ３２１６ 个奶牛场ꎻ 二是中国奶牛

体型鉴定员上报的 ３７ ０ 万余头一胎中国荷斯坦牛体型鉴定数据ꎬ 分布于 １４１６ 个奶牛场ꎻ 三是中国荷斯

坦牛基因组参考群体的 １９４１０ 头基因组芯片数据ꎻ 四是种公牛站提供的牛只系谱信息和待评估种公牛基

因组芯片数据ꎻ 五是来自加拿大奶业数据网 (ＣＤＮ) 的荷斯坦牛同期估计育种值ꎮ

５ ２　 评估情况

此次常规遗传评估后裔验证种公牛 １０１６ 头ꎬ 其中 ２９７ 头符合公布条件ꎻ 基因组检测遗传评估共计

评估公牛 ４６９５ 头ꎬ 其中 １０５６ 头符合公布条件ꎮ

５ ２ １　 后裔验证公牛

此次发布的后裔验证公牛 ＣＰＩ 指数 (中国奶牛性能指数) 平均值为 １９４７ ± ２８５ꎬ 产奶量估计育种值

为 (２３８ ± ４９５) ｋｇ (表 ５ １)ꎬ 后裔验证公牛的遗传评估结果百分位点详见表 ５ ２ꎮ 我国种公牛后裔验

证时间最短的约为 ６ 年ꎬ 多数公牛在出生后 ８ 年获得一定数量的后裔成绩 (图 ５ １)ꎻ 从后裔验证数量

分布情况看ꎬ 北京奶牛中心的总体数量达到 １４３ 头ꎬ 山东奥克斯为 ５０ 头ꎬ 上海育种中心和天津天食牛

两家公牛站的数量在 ３０ 头以上ꎬ 详见图 ５ ２ꎮ

表 ５ １　 本次发布后裔验证种公牛各性状及 ＣＰＩ 估计值的平均值及标准差

项目 ＣＰＩ
产奶量

(ｋｇ)
乳脂率

(％)
乳蛋白率

(％)
乳脂量

(ｋｇ)
乳蛋白量

(ｋｇ)
体细胞

评分

体型

总分

泌乳系统

评分

肢蹄

评分

平均数 １９４７ ２３８ ０ ０２ ０ ０２ ７ ６ ２ ９９ ３ ３ ４

标准差 ２８５ ４９５ ０ １２ ０ ０６ ２１ １７ ０ ０５ ８ ７ ９

表 ５ ２　 本次发布后裔验证种公牛各性状及 ＣＰＩ 估计值的百分位数

分位点 ＣＰＩ
产奶量

(ｋｇ)
乳脂率

(％)
乳蛋白率

(％)
乳脂量

(ｋｇ)
乳蛋白量

(ｋｇ)
体细胞

评分

体型

总分

泌乳系统

评分

肢蹄

评分

１０％ ２２９０ ８８８ ０ １３ ０ ０５ ３２ ２６ ２ ９１ １３ １１ １４

２０％ ２１４４ ６３３ ０ ０８ ０ ０３ ２２ ２０ ２ ９５ ７ ８ ９

３０％ ２０６９ ４８２ ０ ０４ ０ ０１ １６ １４ ２ ９７ ５ ５ ６

４０％ １９８０ ３６１ ０ ０２ ０ ００ １０ ９ ２ ９８ ３ ４ ４
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(续)

分位点 ＣＰＩ
产奶量

(ｋｇ)
乳脂率

(％)
乳蛋白率

(％)
乳脂量

(ｋｇ)
乳蛋白量

(ｋｇ)
体细胞

评分

体型

总分

泌乳系统

评分

肢蹄

评分

５０％ １９２６ １９１ ０ ０１ ０ ０１ ６ ６ ２ ９９ ２ ２ ２

６０％ １８４３ ７６ ０ ０４ ０ ０３ ２ ２ ３ ０１ １ ０ １

７０％ １７８７ ２８ ０ ０７ ０ ０４ ４ ２ ３ ０２ １ ２ １

８０％ １７２１ １８８ ０ １０ ０ ０６ １１ ７ ３ ０４ ３ ３ ３

９０％ １６３９ ３４５ ０ １７ ０ ０８ １５ １５ ３ ０６ ５ ６ ５

图 ５ １　 本次发布后裔验证种公牛出生年度分布

图 ５ ２　 本次发布后裔验证种公牛所属公牛站分布
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５ ２ ２　 基因组预测青年公牛

此次发布的基因组预测青年公牛 ＧＣＰＩ 指数 (中国奶牛基因组选择性能指数) 平均值为 ２３５３ ± ２００ꎬ
产奶量估计育种值为 ８６６ ± ５２９ｋｇ (表 ５ ３)ꎬ 青年公牛的遗传评估结果百分位点详见表 ５ ４ꎮ 我国奶牛

基因组选择参考群体不断扩大ꎬ ２０２３ 年达到 １９４１０ 头ꎬ 各性状基因组评估准确性不断提高ꎬ 与 ２０１９ 年

(参考群规模 ８５０９ 头) 相比ꎬ 各性状准确性提升幅度达到 １１％ ~ １７％ ꎮ 从公布的青年公牛累计数量上

看ꎬ 山东奥克斯和北京奶牛中心两家公牛站的数量均超过 １００ 头ꎬ 本次基因组预测公布青年公牛出生年

度分布与所属公牛站分布详见图 ５ ３、 图 ５ ４ꎮ

表 ５ ３　 本次发布的基因组预测青年公牛各性状及 ＧＣＰＩ 估计值的平均值及标准差

项目 ＧＣＰＩ
产奶量

(ｋｇ)
乳脂率

(％)
乳蛋白率

(％)
乳脂量

(ｋｇ)
乳蛋白量

(ｋｇ)
体细胞

评分

体型

总分

泌乳系统

评分

肢蹄

评分

平均数 ２３５３ ８６６ ０ １２ ０ ０６ ３８ ３０ ２ ００ ３ ２ ０

标准差 ２００ ５２９ ０ ２５ ０ １０ ２０ １３ ０ ３２ ３ ３ ３

表 ５ ４　 本次发布的基因组预测青年公牛各性状及 ＧＣＰＩ 估计值的百分位数

分位点 ＧＣＰＩ
产奶量

(ｋｇ)
乳脂率

(％)
乳蛋白率

(％)
乳脂量

(ｋｇ)
乳蛋白量

(ｋｇ)
体细胞

评分

体型

总分

泌乳系统

评分

肢蹄

评分

１０％ ２５９５ １５４６ ０ ４５ ０ １８ ６４ ４６ １ ６０ ７ ６ ５

２０％ ２５２５ １３５４ ０ ３４ ０ １４ ５６ ４２ １ ７３ ５ ５ ３

３０％ ２４７５ １１６０ ０ ２６ ０ １１ ５１ ３８ １ ８３ ４ ４ ２

４０％ ２４３１ １０３３ ０ ２０ ０ ０８ ４４ ３６ １ ９１ ３ ３ １

５０％ ２３８３ ９０１ ０ １２ ０ ０６ ３９ ３２ １ ９９ ３ ２ １

６０％ ２３３７ ７６０ ０ ０６ ０ ０３ ３４ ２８ ２ ０６ ２ ２ １

７０％ ２２７９ ６３３ ０ ０１ ０ ０１ ２８ ２５ ２ １５ １ １ １

８０％ ２１９７ ４７７ ０ ０８ ０ ０２ ２１ ２０ ２ ２６ １ ０ ２

９０％ ２１０１ ２２６ ０ ２１ ０ ０７ １３ １５ ２ ３８ １ １ ４

图 ５ ３　 本次基因组预测公布青年公牛出生年度分布
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图 ５ ４　 本次基因组预测公布青年公牛所属公牛站分布
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